
DELIBERAZIONE N°   XII /  430  Seduta del  12/06/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore  Guido Bertolaso 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giovanni Pavesi

l Dirigenti    Rosetta Gagliardo     Paola Palmieri    

L'atto si compone di  18 pagine

di cui 11 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  –  MISSIONE  6  SALUTE  COMPONENTE  1  -
INVESTIMENTO 1.2: CASA COME PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA SUB-INVESTIMENTO 1.2.1 –
ASSISTENZA DOMICILIARE - APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO REGIONALE



VISTA la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità”, come modificata dalla l.r. “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge 
regionale30.12.2009 n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”, 
approvata  dal  Consiglio  Regionale  il  14  dicembre  2021  e  in  particolare 
l’articolazione distrettuale  organizzativo  dei  settori  aziendali  polo  ospedaliero  e 
territoriale, laddove in particolare dispone in merito al miglioramento dell’assetto 
organizzativo del sistema socio sanitario Lombardo, in coerenza con le indicazioni  
del Ministero della Salute, di AGENAS e con il PNRR, che ha posto l’accento, tra 
l’altro, sul potenziamento dell’area territoriale;

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione 
del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021,  notificata  all’Italia  dal  Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 6 “Salute”, che si articola in:

− Componente 1 “Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza 
sanitaria territoriale” – Investimento 1.1: “Case della Comunità e presa in 
carico della persona”; Investimento 1.2: “Casa come primo luogo di cura 
e Telemedicina”; Investimento 1.3: “Rafforzamento dell’assistenza sanitaria 
intermedia e delle sue strutture – Ospedali di Comunità”;

− Componente  2  “Innovazione,  ricerca  e  digitalizzazione  del  Servizio  
Sanitario  Nazionale” –  Investimento 1.1:  “Ammodernamento del  parco  
tecnologico e digitale ospedaliero”; Investimento 1.2 “Verso un Ospedale 
sicuro  e  sostenibile”;  Investimento  1.3  “Rafforzamento  dell’infrastruttura  
tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei 
dati  e  la  simulazione”;  Investimento  2.2  “Sviluppo  delle  competenze  
tecniche-professionali,  digitali  e  manageriali  del  personale  del  sistema  
sanitario”;

RILEVATO che l’investimento 1.2 “Casa come primo luogo di cura e telemedicina”, 
relativo  alla  componente  1  della  Missione  6,  è  ripartito  a  sua  volta  nei  sub-
investimenti 1.2.1 Casa come primo luogo di cura (ADI) e 1.2.2 (Implementazione 
delle  centrali  operative  territoriali  (COT)  e  1.2.3  “Telemedicina  per  un  miglior 
supporto ai pazienti cronici”;

RILEVATO che il target comunitario M6C1-6 riferito al sub-investimento M6C1 1.2.1 
«Casa come primo luogo di cura (ADI)», prevede entro il T2-2026 l’«Aumento delle 
prestazioni  rese in assistenza domiciliare fino a prendere in carico il  10 % della 

1



popolazione  di  età  superiore  ai  65  anni.  Per  raggiungere  tale  obiettivo  dovrà 
essere aumentato di almeno 800.000 unità entro il 2026 il numero di persone di età 
superiore ai 65 anni che ricevono assistenza domiciliare»;

RICHIAMATO il Decreto del Ministro della salute adottato di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze del  23 gennaio 2023 concernente la ripartizione 
delle  risorse  PNRR  –  Missione  6  Componente  1  Investimento  1.2.1  –  Assistenza 
domiciliare,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  55  del  6  marzo  2023 che,  in 
particolare:
− definisce all’art. 2) i soggetti attuatori dell’investimento prevedendo che:

− le risorse di cui all’art. 1, sono ripartite a favore delle regioni e  
delle province autonome in qualità di soggetti attuatori;

− le  Regioni,  in  quanto  soggetti  attuatori,  richiedono il  codice  
unico di progetto (CUP), accedendo alla sezione anagrafica - 
strumento attuativo del sistema CUP, per gli interventi sotto la  
voce: «PNRR M6C1I1.2.1 assistenza domiciliare»;

− disciplina all’art. 3 le condizioni per l’erogazione delle risorse a 
valere  sulla  Missione  6  Componente  1  Investimento  1.2.1  –  
Assistenza domiciliare a favore dei soggetti attuatori;

− approva l’allegato 1) recante la ripartizione delle risorse per  
l’investimento  M6C1 1.2.1  “Casa come primo luogo di  cura  
(ADI)”, individuando per ciascuna annualità del programma i  
target  intermedi  e  il  target  finale  legati  al  raggiungimento  
dell’obiettivo  a  livello  nazionale  e  per  ciascuna  Regione  e  
precisamente, a livello nazionale:

− il  target  finale  dell’obiettivo  a  livello  nazionale  prevede  
l’incremento atteso di n. 808.827 prese in carico in assistenza  
domiciliare di assistiti  over 65 anni a partire dalla baseline del  
2019;

− prevede  risorse  complessive  al  31/12/2025  pari  a  euro  
1.599.809.757, di cui per euro 500.028.624 a valere sulle risorse di 
cui al DL 34/2020 e per euro 1.099.781.133 a valere sulle risorse 
del PNRR;

− prevede che l’avanzamento nell’attuazione dei target intermedi e finali  
del  sub  investimento  in  oggetto  da  parte  delle  Regioni  è  misurato  
dall’indicatore relativo al  n. di  assistiti  over 65 anni trattati  in assistenza  
domiciliare in rapporto alla popolazione anziana calcolato attraverso il  
flusso SIAD alimentato nell’ambito dell’NSIS;

2



EVIDENZIATO che nell’ambito dell’allegato 1) al Decreto del Ministro della salute 
adottato di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 23 gennaio 
2023 concernente la ripartizione delle risorse PNRR – Missione 6 Componente 1 
Investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 
del 6 marzo 2023:
− il  target finale dell’obiettivo assegnato a Regione Lombardia prevede  

l’incremento atteso di n. 133.839 prese in carico in assistenza domiciliare di 
assistiti  over 65 anni  a partire dalla baseline del 2019 di  92.551, per un  
numero complessivo atteso al T2 del 2026 di persone in carico over 65 anni 
di  226.390  con  riferimento  all’assistenza  domiciliare  erogata  a  tutto  il  
31/12/2025;

− prevede l’importo  complessivo,  pari  alla  somma delle  4  annualità  del  
programma, di Euro 488.676.472 a titolo di PNRR e di 268.548.944 a titolo ai 
commi  4  e  5  (parziale)  dell’art.  1  del  DL  34/2020,  di  cui,  sul  2025,  
corrispondente  all’ultima  annualità  del  programma,  l’importo  di  
197.587.192 sul PNRR e di euro 67.137.326 a valere sul DL 34/2020;

RICHIAMATA la nota n. 716 dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi di 
PNRR presso il Ministero della Salute del 17/03/2023;

DATO ATTO  che in data 11/04/2023 è stato staccato il CUP n. E89G21000020006 
legato all’attuazione dell’obiettivo di investimento PNRR Missione 6 componente 1 
sub- investimento M6C1 1.2.1 «Casa come primo luogo di cura (ADI)»;

RICHIAMATI:
− il decreto n. 5602 del 14/04/2023 del Segretario Generale recante “PNRR 

Missione 6 componente 1 sub-investimento M6C1 1.2.1 «Casa come primo 
luogo di cura (ADI)». Individuazione del referente unico regionale” che  
nomina quale referente unico regionale (Referente Unico Regionale) il Dr. 
Giovanni  Pavesi,  Direttore  Generale  protempore  della  DG  Welfare,  
incaricato di vigilare sull’attuazione di tutti gli impegni assunti in relazione 
alla Missione 6 componente 1 sub-investimento m6c1 1.2.1 «Casa come 
primo luogo di cura (ADI)»;

− il decreto n. 5702 del 18/04/2023 recante “PNRR Missione 6 componente 1 
sub-investimento  M6c1  1.2.1  «Casa  come primo luogo  di  cura  (ADI)».  
Individuazione di un referente regionale presso la DG WELFARE delegato 
per le attività operative connesse all’attuazione dell’intervento e delega 
ai  beneficiari  -  ATS E ASST – per l’attuazione delle azioni  legate al  sub  
investimento M6C1 1.2.1 «Casa come primo luogo di cura (ADI)»;

3



RICHIAMATA la  DGR  XI/6867/2022  “Determinazioni  in  ordine  all’assistenza 
domiciliare integrata in attuazione dell’intesa del 4 agosto 2021 di approvazione 
dei  requisiti  di  esercizio  e  accreditamento  dell’ADI  nell’ambito  della  cornice 
programmatoria costituita dalla missione 6 del PNRR, dal dm 77 del 23 maggio 
2022 recante “modelli  e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel 
servizio sanitario nazionale”, dal dm 29 aprile 2022 di approvazione delle linee 
guida organizzative contenenti il «modello digitale per l'attuazione dell'assistenza 
domiciliare»  e  nel  più  generale  quadro  del  potenziamento  della  sanità 
territoriale disposto con l.r. 22/2021;

RICHIAMATA altresì la DGR XI/7592/2022 attuazione del DM 23 maggio 2022, n. 
77 “Regolamento recante la definizione di modelli  e standard per lo sviluppo 
dell’assistenza territoriale nel servizio sanitario nazionale”;

RILEVATO  che  Regione  Lombardia  ha  provveduto  all’invio  della  proposta  di 
Piano  Operativo  Regionale  (POR)  relativa  all’Investimento  PNRR  –  Missione  6 
Componente  1  Investimento  1.2.1  –  Assistenza  domiciliare  con  nota  prot. 
G1.2023.0015055 del 18/04/2023:

DATO  ATTO  che  con  nota prot. n. 2023/0004837  Agenas  ha  comunicato la 
conformità del Piano Operativo Regionale  proposto  rispetto  agli  obiettivi 
dell’Investimento 1.2.1 definiti dal PNRR Missione 6 Salute Componente 1 e dal 
decreto 23 gennaio 2023;

DATO ATTO altresì che il direttore generale della DG Welfare, ai fini del rispetto 
del  termine  del  15.05.2023  previsto  dalla  nota  dell’Unità  di  missione  per 
l’attuazione  degli  interventi  del  PNRR  del  Ministero  della  Salute,  a  oggetto: 
PNRR_M6C1I1.2.1  “Casa  come  primo  luogo  di  cura  Assistenza  domiciliare”  – 
Decreto  interministeriale  23  gennaio  2022  (GU  n  55  del  6  marzo  2023)  del 
17/03/2023, ha approvato con proprio decreto il POR validato da AGENAS;

CONSIDERATO che occorre pertanto procedere con il presente atto alla ratifica 
del decreto del Direttore Generale della DG Welfare n. 7097 del 15/05/2023 che, 
a seguito della positiva valutazione espressa da AGENAS sulla proposta di Piano 
Operativo  Regionale  per  l’attuazione  dell’obiettivo  di  Investimento  PNRR  – 
Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare inviata con 
nota prot. n. 2023/0004837, e nel rispetto del relativo termine, ha provveduto alla 
relativa approvazione a livello regionale;

4



STABILITO  pertanto di  ratificare il  decreto n. 7097 del 15/05/2023  del Direttore 
Generale della DG Welfare che, a seguito della positiva valutazione espressa da 
AGENAS  sulla  proposta  di  Piano  Operativo  Regionale  per  l’attuazione 
dell’obiettivo  di  Investimento  PNRR  –  Missione  6  Componente  1  Investimento 
1.2.1  –  Assistenza  domiciliare  inviata  con  nota  prot. n. 2023/0004837,  e  nel 
rispetto del relativo termine, ha provveduto alla relativa approvazione a livello 
regionale;

DATO  ATTO  che  le  risorse  assegnate  per  l’attuazione  dell’obiettivo  di 
investimento PNRR Missione 6 componente 1 sub- investimento M6C1 1.2.1 di cui 
al riparto approvato con Decreto del 23 gennaio 2023 (GU n. 55 del 6/03/2023) 
«Casa come primo luogo di  cura (ADI)» sono quelle di  seguito distintamente 
indicate per annualità sul DL 43/2020 e sul PNRR:

ANNUALITA' DEL 

PROGRAM M A 

DESCRIZ IONE DL 34 PNRR

DL 34 + 

PNRR DL 34 PNRR DL 34 + PNRR DL 34 PNRR DL 34 + PNRR DL 34 PNRR DL 34 + PNRR

VOLU M E DI 

RISORSE EX D.L. 

34 E PNRR 67.137.326 15.350.381 82.487.707 67.137.326 97.082.557 164.219.883 67.137.326 178.656.342 245.793.668 67.137.326 197.587.192 264.724.518

2022 2023 2024 2025

STABILITO  di procedere pertanto con successivi atti di Giunta all’approvazione 
delle  specifiche  azioni  previste  nel  POR  per  l’attuazione  dell’obiettivo  di 
Investimento PNRR – Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.1 – Assistenza 
domiciliare, al fine del raggiungimento dei target intermedi e finali previsti per 
singola Regione nel Decreto del 23 gennaio 2023;

STABILITO  di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e27 del D.Lgs 33/2013;

STABILITO  di pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia e sul sito internet Istituzionale;

RICHIAMATA  la  l.r.  20/2008,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
legislatura e XII Legislatura;

ALL'UNANIMITA' dei voti, espressi nelle forme di legge per le ragioni indicate 
in premessa che qui s’intendono integralmente riportate;

5



DELIBERA

1. di ratificare il  decreto n. 7097 del 15/05/2023 del Direttore Generale della 
DG Welfare che, a seguito della positiva valutazione espressa da AGENAS 
sulla proposta di Piano Operativo Regionale per l’attuazione dell’obiettivo 
di  Investimento  PNRR  –  Missione  6  Componente  1  Investimento  1.2.1  – 
Assistenza domiciliare inviata con nota prot. n. 2023/0004837, e nel rispetto 
del  relativo termine,  ha provveduto alla  relativa approvazione a livello 
regionale;

2. di  dare  atto che  le  risorse  assegnate  per  l’attuazione  dell’obiettivo  di 
investimento PNRR Missione 6 componente 1 sub- investimento M6C1 1.2.1 
di cui al riparto approvato con Decreto del 23 gennaio 2023 (GU n. 55 del 
6/03/2023) «Casa come primo luogo di cura (ADI)» sono quelle di seguito 
distintamente indicate per annualità sul DL 43/2020 e sul PNRR:

ANNUALITA' DEL 

PRO GRAM M A 

DESCRIZ IONE DL 34 PNRR

DL 34 + 

PNRR DL 34 PNRR DL 34 + PNRR DL 34 PNRR DL 34 + PNRR DL 34 PNRR DL 34 + PNRR

VOLU M E DI 

RISORSE EX D.L. 

34 E PNRR 67.137.326 15.350.381 82.487.707 67.137.326 97.082.557 164.219.883 67.137.326 178.656.342 245.793.668 67.137.326 197.587.192 264.724.518

2022 2023 2024 2025

3. di procedere pertanto con successivi atti di Giunta all’approvazione delle 
specifiche  azioni  previste  nel  POR  per  l’attuazione  dell’obiettivo  di 
Investimento  PNRR  –  Missione  6  Componente  1  Investimento  1.2.1  – 
Assistenza domiciliare, al fine del raggiungimento dei target intermedi e 
finali previsti per singola Regione nel Decreto del 23 gennaio 2023;

4. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e27 del D.Lgs 33/2013;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Lombardia e sul sito internet Istituzionale.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


		2023-06-12T17:04:49+0200
	ENRICO GASPARINI




